
 

 

 

 

 

 

 

 
 

C I T T A’ D I  S O V E R A T O 

 

Provincia di Catanzaro 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                   ****           ****             ****           ****           ****          ****           **** 

 

 

                                                                                                                                         ORIGINALE 

N. 123/GM                                                                                                                              del 30/05/2024 

OGGETTO: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 

2024/2026 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000). 
 

 

In data 30/05/2023 convocata da Sindaco alle ore 13:45 nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

 

N. Cognome                  Nome                                 Presente                             Assente 

1 VACCA                   Daniele                                   SI 

2 AMORUSO             Emanuele                                                                         SI                                         

3  MATOZZO             Francesco                 VIDEOCONFERENZA  

4  

5 

FAZZARI                Rosaria                                                                             SI                                         

ALTAMURA          Giuseppina                              SI 

 

 

Assiste alla seduta in qualità di verbalizzante il Segretario Generale Dott.ssa Michela DE  

FRANCESCO   

 

Presiede nella qualità di Sindaco Arch.  Daniele VACCA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ORIGINALE  

N. 123/GM                                                                                                                Del 30/05/2024 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 in data 22/03/2024, esecutiva ai sensi 

di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 

2024/2026 e la relativa nota di aggiornamento; 

 

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 25/03/2024, esecutiva 

ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto in termini 

di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 

118/2011, i quali dispongono che: 

• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 

consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 

corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 

dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, 

e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti 

necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non 

ratificata” (comma 5); 

 

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti 

dall’esigenza di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di 

spesa, connesse alla realizzazione di investimenti, iscrizione di finanziamenti e incremento di 

capitoli di bilancio necessari per il buon funzionamento dell’Ente; 

 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di 

competenza e  di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 – Esercizi 

2024 e 2025, del quale si riportano le risultanze finali: 

ANNO 2024 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 717.925,00  

CA €. 717.925,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0,00 

CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 717.925,00 

CA  € 717.925,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 0,00  

CA €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 717.925,00 €. 717.925,00 

CA €. 717.925,00 €. 717.925,00 

 

 



 

 

ORIGINALE  

N. 123/GM                                                                                                                Del 30/05/2024 

ANNO 2025 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €. 20.000,00  

Variazioni in diminuzione  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €. 20.000,00 

Variazioni in diminuzione €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO €. 20.000,00 €. 20.000,00 

 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata sotto la 

lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 

Acquisito agli atti i pareri favorevoli del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi 

dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che a seguito della deliberazione della Corte dei Conti Sezione Regionale per il Molise 

n. 45/2023, la quale recita testualmente: “Nei casi di variazioni urgenti di bilancio da adottare ai 

sensi dell’art. 175 comma 4, del D. Lgs 267/2000, il parere dell’organo di revisione deve essere 

richiesto – di regola e salva diversa, specifica previsione regolamentare – non già a corredo della 

proposta di deliberazione sottoposta all’adozione dell’organo esecutivo, bensì in funzione della 

successiva ratifica consiliare”; 

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 

175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 

dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Atteso la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi espressi in forma palese; 

DELIBERA 

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 le variazioni di competenza e di cassa, 

ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) 

di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 
ANNO 2024 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 717.925,00  

CA €. 717.925,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0,00 

CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 717.925,00 

CA  €  717.925,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 0,00  

CA €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 717.925,00 €. 717.925,00 

CA €. 717.925,00 €. 717.925,00 



 

 

ORIGINALE  

N. 123/GM                                                                                                                Del 30/05/2024 

 

ANNO 2025 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €. 20.000,00  

Variazioni in diminuzione  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €. 20.000,00 

Variazioni in diminuzione €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO €. 20.000,00 €. 20.000,00 

 
 

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. 

n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e 

sostanziale; 

3) di trasmettere la presente all’organo di revisione per la resa del parere, per come espresso dalla 

deliberazione n. 45/2023 dalla Corte dei Conti- Sezione Regionale di Controllo per il Molise; 

4) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 

giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.lgs. 

n. 267/2000; 

 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del d.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ORIGINALE  

N. 123/GM                                                                                                                Del 30/05/2024 

Il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE        f.to Arch. Daniele VACCA _______________________________ 

 

IL SEGRETARIO        f.to Dott.ssa Michela De Francesco_________________________ 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio  

A T T E S T A 

- che copia della presente deliberazione: 

(x) viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line Comunale per quindici giorni consecutivi dal 

05/06/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000; 

 
 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                              f.to Dott.ssa Michela De Francesco 

Il sottoscritto inoltre 

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 05/06/2023 

- (x) perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4) 
 

(   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) 

 
 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Michela De Francesco  

 

D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

Parere di Regolarità Contabile Si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile   

   

                               Il Responsabile di Settore  

                        f.to Dott. Bruno Iorfida   

 

 

Soverato 30.05.2024                   

 

 

 

                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

Parere di Regolarità Tecnica Si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità   tecnica  

   

                               Il Responsabile di Settore  

                               f.to Dott. Bruno Iorfida  

 

 

Soverato 30.05.2024                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   

  

 

 

 


